
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N 118      DEL    15.04.2008 

�  

OGGETTO: Programma Integrato Oncologia RO 06.5 - Ministero della Salute.    
Programmazione economica del finanziamento del Progetto n. 1 “Analytical and clinical 
validation of new biomarkers for early diagnosis: the Network, the resources, the 
metodology, the QC, the analysis of data”, (Responsabile dott. Angelo Paradiso) e presa 
d’atto della proposta di convenzione da stipulare con le Unità Operative esterne. 

  

L’anno 2008, il giorno quindici del mese di aprile in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 
n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. ROCCO 

 

Premesso che questa Amministrazione: 

 

- con deliberazione del Direttore Generale n.57 del 07.03.2008 ha preso atto della stipula 
della Convenzione n. RO Strategici 5/07/ avvenuta tra questo Istituto ed il Ministero della 
Salute il 25.09.2007 per la realizzazione del Programma Integrato Oncologia RO 06.5 (di 
seguito indicato come P.I.O.) “Validazione clinica e analitica…” di cui questo Istituto è 
Capofila (Coordinatore scientifico dott. Angelo Paradiso), nonché del relativo 
finanziamento, pari a complessivi � 1.400.000,00; 

- con deliberazione n.81 del 14.03.2008 ha proceduto alla stipula delle convenzioni con gli 
Istituti Destinatari Istituzionali, ciascuno responsabile del rispettivo progetto nell’ambito 
del Programma Integrato in parola; 

 
Considerato che l’Istituto Tumori di Bari è Destinatario Istituzionale del Progetto n.1 dal titolo: 
“Analytical and clinical validation of new biomarkers for early diagnosis: the Network, the 
resources, the metodology, the QC, the analysis of data”, (Responsabile scientifico dott. Angelo 
Paradiso), al quale sono destinati � 222.770,00 del finanziamento complessivo, con la 
partecipazione delle seguenti Unità Operative: 
 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

Tabella n.1: Progetto n.1 del P.I.O.-Responsabile dott. Paradiso- le Unità Operative 

Unità Operativa  

 

Responsabile Scientifico 
Unità Operativa 

Finanziamento 
Unità Operativa 

Coordinamento Istituto Tumori di Bari Angelo Paradiso 93.570,00 

U.O.1 Istituto Tumori Bari-Laboratorio di Oncologia 
Sperimentale Clinica 

Angelo Paradiso 64.200,00 

U.O.2 Consorzio Mario Negri Sud di Chieti -
Laboratorio di Epidemiologia Clinica del Diabete e 
Cancro 

Antonio Nicolucci 15.000,00 

U.O.3 Università di Firenze- l’Unità di Biochimica 
Clinica�Dipartimento di Psicopatologia Clinica 

Claudio Orlando 30.000,00 

U.O.4  INT Milano-Unità di Statistica Medica 
Biometria 

Paolo Verderio 20.000,00 

Finanziamento totale progetto 1 222.770,00 
 
Viste le programmazioni economiche dei finanziamenti assegnati all’Istituto Tumori di Bari 
nell’ambito del Progetto di che trattasi, per il coordinamento delle attività scientifiche ed in favore 
dell’Unità Operativa collaborante del Laboratorio di Oncologia Sperimentale e Clinica: 
 

Tabella n.2: Programmazione economica del finanziamento per il Coordinamento dell’Istituto Tumori di 
Bari 

Voce di spesa Importo 

Personale a contratto 30.000,00 

Missioni 10.000,00 

Pubblicazioni/organizzazione convegni 10.000,00 

Spese generali strutture coinvolte 6.550,00 

Costo di coordinamento 37.020,00 

Totale 93.570,00 
 

Tabella n.3: Programmazione economica del finanziamento per il Laboratorio Oncologia Sperimentale e 
Clinica 

Voce di spesa          Importo 

Personale a contratto          48.000,00 

Missioni           2.000,00                                  

Consumi          10.000,00 

Spese generali strutture coinvolte             4.200,00 

Totale          64.200,00 
  
Ritenuto di procedere alla stipula delle convenzioni (di cui si riporta lo schema in allegato 1, che 
verrà trasmesso, completato delle relative informazioni, ai singoli responsabili delle Unità 
Operative  collaboranti esterne per la sottoscrizione) al fine dell’attivazione delle collaborazioni e 
della disciplina dei rapporti scientifici ed economico-finanziari; 
 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. prendere atto delle programmazioni economiche, di cui alle tabelle 2 e 3 indicate in 
narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, relative alle quote di finanziamento 
in favore delle Unità Operative dell’Istituto Tumori di Bari, Destinatario Istituzionale del 
Progetto n.1 “Analytical and clinical validation of new biomarkers for early diagnosis: the 
Network, the resources, the metodology, the QC, the analysis of data” (Responsabile 
scientifico dott. Angelo Paradiso) relativo al P.I.O. RO 06.5;  

2. procedere alla stipula delle convenzioni (di cui si riporta lo schema in allegato 1, che verrà 
trasmesso, completo delle relative informazioni, ai singoli responsabili delle Unità 
Operative collaboranti esterne riportate in tabella 1 in narrativa, per la sottoscrizione) al 
fine dell’attivazione delle collaborazioni e della disciplina dei rapporti scientifici ed 
economico-finanziari; 

3. trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie per gli 
adempimenti di competenza; 

 
4. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo 

Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
 

 
Il Responsabile del procedimento Legge n.2418/1990   Il Direttore Scientifico 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica   Dott. Angelo Paradiso 

Dr.ssa Iris Mannarini 
 
 
 
 
 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 

 

f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 

 

f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 

 

f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 

 

f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE    Carlo N. ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 

 

Il Segretario Redigente 

Carlo N. Rocco 

Bari,    _________________ 

________________________________________________________________________________________ 

 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”  

dal   17.04.2008   al   in corso 
 

  Bari,    17.04.2008 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 

 


